
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

PREGÃO 90017/2024

Às 13:03 horas do dia 17 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, IVANA
MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 5525/2024, Pregão nº 90017/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de um veículo leve, novo, tipo sedan, zero km, para uso do Corpo de Bombeiros

Entrega de propostas: De 04/04/2024 às 08:00 até 17/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 17/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/04/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/04/2024 às 09:28:33
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 17/04/2024 às 10:58:59 Superado a fase de análise de propostas, será iniciada a conferência das condições de habilitação.

Sistema 17/04/2024 às 11:29:14
Nada a mais havendo a tratar e sem disposições em contrário o processo será encaminhado para
adjudicação e homologação da autoridade competente.

Sistema 17/04/2024 às 11:29:28 Agradeço a participação de todos e desejo um ótimo dia.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

17/04/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

17/04/2024 às 09:28:33 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 517/04/2024 13:03



UASG 986835 PREGÃO 90017/2024

Automóvel Tipo Motor: Mínimo 1.0 L, Quantidade Portas: 5 , Tipo Combustível: Álcool / Gasolina , Potência: Mínimo De 98 CV,
Quantidade Passageiro: 5 , Tipo Câmbio: Manual , Modelo: Passeio , Opcionais: Ar Condicionado / Direção Hidráulica / Trava Elétr

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 99.500,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para APPLAUSO VEICULOS LTDA,
CNPJ 02.084.388/0001-81, melhor lance: R$ 92.700,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.084.388/0001-81 - APPLAUSO VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 92.700,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: CRONOS DRIVE 1.3 VERMELHO MONTECARLO

Valor proposta: R$ 107.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

48.527.394/0001-67 - AUFI VEICULOS E MAQUINAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 93.990,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: CRONOS DRIVE 1.3 FLEX

Valor proposta: R$ 99.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.144.192/0001-14 - D. P. GERENCIAMENTO DE FROTAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 95.500,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT CRONOS

Modelo/versão: FIAT CRONOS

Valor proposta: R$ 95.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.084.639/0001-87 - IZL SERVICOS E LOCACAO DE VEICULOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 97.000,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: CRONOS DRIVE 1.3 FLEX

Valor proposta: R$ 99.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

40.119.916/0001-80 - MEDZI SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 99.400,0000  -

Marca/Fabricante: PROPRIA

Modelo/versão: PROPRIA

Valor proposta: R$ 99.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

17/04/2024 09:07:24 02.084.388/0001-81 R$ 105.000,0000

17/04/2024 09:07:39 02.084.388/0001-81 R$ 100.000,0000

Item 1 - Automóvel

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

2 de 517/04/2024 13:03



UASG 986835 PREGÃO 90017/2024

Data/hora Participante Lance

17/04/2024 09:12:38 35.084.639/0001-87 R$ 97.000,0000

17/04/2024 09:15:27 48.527.394/0001-67 R$ 99.300,0000

17/04/2024 09:16:49 48.527.394/0001-67 R$ 96.900,0000

17/04/2024 09:21:07 48.527.394/0001-67 R$ 93.990,0000

17/04/2024 09:22:26 02.084.388/0001-81 R$ 92.700,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/04/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/04/2024 09:02:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/04/2024 09:20:14
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 95.500,0000 e
R$ 100.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:25:14 do dia 17/04/2024.

Sistema 17/04/2024 09:25:15
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 92.700,0000 e R$ 93.990,0000.

Sistema 17/04/2024 09:25:15 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/04/2024 09:25:15

Sr. Fornecedor IZL SERVICOS E LOCACAO DE VEICULOS LTDA, CPF/CNPJ 35.084.639/0001-
87, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de
apresentar lance final e único para o item 1 até às 09:30:15 do dia 17/04/2024. Acesse a Sala de
Disputa.

Sistema 17/04/2024 09:27:41
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 09:27:41 de 17/04/2024. O fornecedor IZL
SERVICOS E LOCACAO DE VEICULOS LTDA, CPF/CNPJ 35.084.639/0001-87 desistiu de
enviar o lance.

Sistema 17/04/2024 09:27:41 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 09:32:49 Caro Licitante bom dia

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 09:33:30 Solicito que seja apresentado a redução para análise .

pelo participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 09:35:54 Bom dia Sr. pregoeiro. Chegamos ao nossol imite máximo de descontos

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 09:37:31
Sr. Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: Valor sugerido para negociação e prosseguimento de
certame..

pelo participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 09:41:13
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA,
CNPJ 02.084.388/0001-81. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor APPLAUSO
VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81, mantendo R$ 92.700,0000.

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 09:45:54 Sr Licitante consegue arredondar o valor para R$92.000,00?

pelo participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 09:49:33 Infelizmente estamos no nosso limite máximo de descontos.

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 09:54:12
Já que não houve redução de preço, iremos solicitar a atualização da proposta apresentada e o
envio de documentos complementares.

Sistema para o 17/04/2024 09:57:06 Sr. Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81, você foi convocado para

3 de 517/04/2024 13:03



UASG 986835 PREGÃO 90017/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

17/04/2024 09:57:06
Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 17/04/2024 11:55:00. Motivo: Envio da proposta atualizada nos moldes exigidos no item 8.6.5.1 do Edital,
junto com o catalogo ou ficha técnica do veículo para análise dos requisitos mínimos estabelecidos..

17/04/2024 10:39:06 Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81 finalizou o envio de anexo.

17/04/2024 11:03:14
Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 17/04/2024 13:02:00. Motivo: Envio dos documentos de habilitação solicitados no Edital..

17/04/2024 11:11:27
Convocação do fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81 para envio de anexos cancelada
automaticamente.

17/04/2024 13:03:51
Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
92.700,0000.

17/04/2024 13:03:51 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 09:57:06
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:55:00 do dia 17/04/2024. Justificativa:
Envio da proposta atualizada nos moldes exigidos no item 8.6.5.1 do Edital, junto com o catalogo
ou ficha técnica do veículo para análise dos requisitos mínimos estabelecidos..

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 09:57:39 Aguardo o envio para prosseguirmos com o certame.

pelo participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 10:39:06
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:39:06 de 17/04/2024. 17 anexos
foram enviados pelo fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81.

Sistema 17/04/2024 10:58:08
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/04/2024 11:08:08.

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 11:02:29
Sr Licitante, será aberto o prazo para inclusão dos documentos de habilitação exigidos no Edital do
certame e que não se encontram no SICAF

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 11:03:14
Sr. Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:02:00 do dia 17/04/2024. Justificativa:
Envio dos documentos de habilitação solicitados no Edital..

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 11:10:29 Verifiquei que os documentos já haviam sidos anexados.

Sistema 17/04/2024 11:11:27
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/04/2024 11:21:27.

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

17/04/2024 11:11:27
O item 1 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 11:11:27 de 17/04/2024.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA,
CNPJ 02.084.388/0001-81 foram excluídos. Motivo: Fornecedor habilitado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 517/04/2024 13:03



UASG 986835 PREGÃO 90017/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/04/2024 11:08:08

Intenção de recurso na habilitação: 17/04/2024 11:21:27

5 de 517/04/2024 13:03


